
28.03.2024

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области 

(седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

г. Благовещенск
№ 67/20

Об отчете начальника Межмуниципального управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации «Благовещенское» 

о деятельности управления за 2023 год

Заслушав отчет начальника Межмуниципального управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Благовещенское» 
Филичкина И.Н. о деятельности управления за 2023 год, во исполнение 
Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», приказа МВД 
Российской Федерации от 30.08.2011 № 975 «Об организации и проведении 
отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России» и в целях 
обеспечения открытости и публичности в деятельности полиции, 
на основании статьи 20 Устава муниципального образования города 
Благовещенска, Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Принять прилагаемый отчет начальника Межмуниципального
управления Министерства внутренних дел Российской Федерации
«Благовещенское» о деятельности управления за 2023 год к сведению.

2. Направить копию настоящего решения в Межмуниципальное
управление Министерства внутренних дел Российской Федерации
«Благовещенское».

3. Настоящее рещение вступает в силу после его подписания.

Председатель Благовещенской 
городской Думы

\

V ’ \

С.В. Попов



, Приложение
'^ртшению Благовещенской 
ГС̂ ’ОДСКОЙ Думы 
"от: 28.03.2024 №67/20

i О  ;

'"//

ОТЧЕТ
начальника Межмуниципального управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Благовещенское» о деятельности управления
за 2023 год

Реализованные в 2023 году Межмуниципальным управлением 
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Благовещенское» 
(далее -  управление) организационные и практические меры по выполнению 
задач, обозначенных в Указах и Послании Президента Российской 
Федерации, Директиве Министра внутренних дел Российской Федерации, 
иными ведомственными и межведомственными документами, 
планирующими и организующими деятельность МВД России, в целом 
позволили сохранить контроль над оперативной обстановкой.

С учетом ряда социальных факторов, спецификой совершаемых 
на территории обслуживания преступлений, а также согласно рейтинга 
Ведомственной оценки деятельности, управление по итогам 2023 года среди 
18 территориальных органов Амурской области заняло 3 место и отнесено 
к органам внутренних дел, осуществляющих свою деятельность в условиях 
высокой напряженности функционирования, что требует от подразделений 
полиции постоянной готовности к действиям в чрезвычайных и сложных 
ситуациях.

Не допущено всплеска общеуголовных преступлений, а также 
совершения чрезвычайных происшествий и террористических актов, 
массовых нарушений общественного порядка.

Комплексно решались вопросы обеспечения правопорядка 
в общественных местах и на улицах города Благовещенска при проведении 
594 массовых мероприятий. Безопасность, охрана общественного 
правопорядка и уровень культуры при проведении всех мероприятий 
обеспечены в полном объеме.

Принимаемые меры профилактического характера позволили добиться 
снижения, по итогам 2023 года общего числа зарегистрированных 
преступлений до 5137 (- 10%), а также преступлений средней тяжести 
до 568 (- 25%), небольшой тяжести до 665 (- 18,7%). В сторону 
незначительного увеличения отмечается регистрация тяжких и особо тяжких 
составов преступлений до 1 454 (+ 4,8%).

Уровень преступности в расчете на 10 тысяч населения снизался 
на 15,8% (до 208), в том числе по тяжким и особо тяжким преступлениям 
на 2% (до 59). Количество лиц, которым причинён тяжкий вред здоровью 
сократился на 8,6% (до 64).

Совместная работа управления во взаимодействии со следственным 
отделом по г. Благовещенску СУ СК России по Амурской области,



прокуратурой г. Благовещенска, в борьбе с преступностью на территории 
города Благовещенска обеспечила стопроцентную раскрываемость убийств, 
умышленных причинений тяжкого вреда здоровью, изнасилований. 
Стабильно высокими остались показатели раскрытия фактов неправомерного 
завладения транспортными средствами (86%), разбойных нападений (92,3%), 
улучшилась раскрываемость краж (на 4,4%), грабежей (на 16%).

Раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений снизилась 
на 9,2%. Вместе с этим, пока избежали уголовной ответственности 
преступники, совершившие 968 преступлений.

Остаток нераскрытых преступлений снизился на 5,8%, однако, 
по преступлениям тяжких и особо тяжких составов их число на 16,3% 
возросло, что, в первую очередь, связано с развитием информационных 
технологий и дальнейшим расширением «поля деятельности» преступников 
в этой связи. Электронная торговля, предоставление разного рода услуг 
в глобальной сети -  вся эта система развивается стремительно быстро. Доля 
киберпреступлений в общем массиве ежегодно повышается и в 2023 году 
она превысила уже 36% рубеж (2022 г. -  26,6%). Очевидно, что важно 
своевременно информировать людей о способах защиты от преступников, 
обеспечивать надлежащий подбор кадров, усиливать специализацию, 
повышать профессиональную подготовку и техническую оснащенность 
спецподразделений. Ключевой задачей является взаимодействие 
с банковскими и кредитными организациями, операторами сотовой связи.

В структуре преступности, более 68% составляют преступления против 
собственности граждан. Основными видами преступлений против 
собственности продолжают оставаться кражи -  47%, (1673, 2022 г. -  2316) 
мошенничество -  42% (1491, 2022 г. -  1074).

Необходимо отметить, что подавляющее большинство мошенничеств, 
совершены с использованием информационно-телекоммуникационных 
технологий, что составляет 89% (или 1326) от общего числа 
зарегистрированных мошенничеств, их удельный вес в структуре ИТТ -  
преступлений составил 66,4% (2022 г. -  52,4%).

Прогрессирующее развитие современных технологий продолжает 
оставаться фактором, привлекающим криминальные интересы в российский 
сегмент интернет пространства, и значительно расширяет возможности 
для злоумышленников в совершенствовании способов совершения 
преступных деяний, что создает дополнительные криминальные угрозы 
для многочисленных сфер общественной жизни, накладывает определенный 
«отпечаток» на общее раскрытие преступлений.

В целях борьбы с данным видом преступлений, сотрудниками 
управления на постоянной основе проводится работа, направленная 
на профилактику совершения данного рода преступлений, разработаны 
информационные памятки и листовки, содержащие сведения о наиболее 
распространенных схемах совершения мошенничеств. Наглядная 
информация размешается сотрудниками полиции на уведомлениях 
гражданам о принятых решениях по их заявлениям, в доступных местах



административных зданий органов внутренних дел, в том числе на объектах, 
где оказываются государственные услуги населению разработан график 
профилактических бесед в крупных предприятий нашего города.

В 2023 году в региональных средствах массовой информации 
подготовлено и размещено 689 материалов (печать -  14, ТВ -  74, радио -  105, 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» -  496).
На официальном интернет-сайте УМВД России по Амурской области 
размещено 109 пресс-релиза. Проведены профилактические мероприятия 
среди населения (распространение профилактических роликов и памяток в 
СМИ, мессенджерах, проведение встреч с трудовыми и учебными 
коллективами). Активная работа по информированию населения о схемах 
мошенничества, в том числе с использованием информационно
коммуникационных технологий, способах противостояния им, проводилась 
на интернет-ресурсах и соцмедиа. В аккаунтах УМВД России по Амурской 
области и управления в социальных сетях «Одноклассники», «ВКонтакте», 
«Телеграмм-канале» и видео хостинге RuTube размещено 210 материалов 
под хэштэгом #СтопМошенничество.

В соответствии с проведёнными организационно-штатными 
мероприятиями (приказ УМВД России по Амурской области от 24.05.2023 
№ 257) в охране общественного порядка нашего управления
с сентября 2023 года создана и действует группа профилактики преступлений 
в сфере информационно-телекоммуникационных технологий (далее -  ИТТ). 
В период с 28 августа по 31 декабря 2023 года сотрудниками данной группы 
распространено 4000 памяток среди населения, предупреждающих 
о наиболее распространенных видах мошенничества и краж в сфере ИТТ, 
проведено 76 лекций и выступлений перед населением, коллективами 
организаций (учреждений) всех форм собственности, в ходе которых 
охвачено, свыше 3000 человек.

С целью раскрытия мошенничеств, совершенных
с использованием ИТТ сотрудниками отдела уголовного розыска управления 
в 2023 году осуществлены выезды в служебные командировки в другие 
субъекты РФ по 35 эпизодам преступной деятельности’.

Как положительный пример, хочется отметить работу сотрудников 
уголовного розыска, которые в 2023 году установили организованную 
преступную группу лиц, совершивших серию мошенничеств. Участники 
группы размещали объявления об оказании помощи по подбору жилья, 
требуя предоплату за услугу в размере 5-6 тыс. рублей. После получения 
денежных средств связь с консультантами прерывалась. В настоящее время

февраль -  г. Москва -  12301100001000128; май -  г. Чита Забайкальского края -  12301100022000209, 
12301100021000437, 12301100001000308, 12301100001000370, 12301100001000319; июнь -  г. Уфа, 
Республика Башкортостан - 123011000050000324, 12301100001000205, 12301100001000126; октябрь - 
г. Хабаровск Хабаровского края -  12301100001000646, 12201100001001179; ноябрь -  Московская область 
г.о. Домодедово -  12301100001000128; декабрь - г. Владивосток Приморского края по уголовному делу 
№ 12201100021001825 от 28,12.2022 -  22 эпизода, и в Московскую область г.о. Домодедово по уголовному 
делу № 12301100001000128 с целью оказания оперативного сопровождения по ст. 215 УПК РФ, 217 УПК РФ 
с обвиняемым по ч. 3 ст. 163 УК РФ.



известно об 30 эпизодах преступной деятельности, работа по сбору 
доказательств и установлению потерпевших лиц продолжается. Уш,ерб 
составил более 180 000 рублей.

В 2023 году сотрудниками управления установлена организованная 
преступная группа лиц, совершавших в 2022-2023 годы мошеннические 
действия под предлогом оказания юридических услуг населению 
г. Благовещенска и Амурской области. В настоящее время собрана 
доказательная база по 25 эпизодам преступной деятельности, возбуждены 
уголовные дела. Ущерб от преступной деятельности составил более 1 500000 
рублей.

Также жителем города Благовещенска осуществлялась преступная 
деятельность, который под предлогом инвестирования похищал денежные 
средства у граждан РФ. Всего им похищено более 40 000 000 рублей, 
в настоящее время возбуждено 18 уголовных дел. В отношении фигуранта 
избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Управлением продолжаются приниматься меры по наращиванию 
усилий на данном направлении. Однако, в условиях объективных сложностей 
в раскрытии данного вида преступлений, ключевое значение имеет именно 
профилактическая работа, направленная на предотвращение совершения 
данных преступлений.

В текущем году во взаимодействии с органами исполнительной власти 
города Благовещенска необходимо обеспечить принятие таких 
дополнительных мер профилактического характера, требующих
софинансирования, а именно:

- рассмотреть вопрос о включении в муниципальную программу 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории 
города Благовещенска на 2015-2025 годы» подпрограммы «Профилактика 
мошенничеств в сфере информационно-телекоммуникационных 
технологий», включающая в себя изготовление буклетов, памяток, баннеров, 
рекламных роликов, направленных на противостояние угрозе
«киберпреступности», для трансляции их в общедоступных местах, а также 
размещение рекламы в общественном транспорте, осуществляющем 
перевозки граждан на территории г. Благовещенска.

Наркомания представляет угрозу жизни и здоровью не только 
для отдельного человека. Она представляет угрозу для общества в целом. 
Проблема наркозависимости остаётся актуальной и для города 
Благовещенска.

Подтверждением напряжённой наркоситуации в городе являются 
результаты работы всех правоохранительных органов, которыми 
за прошедший год задокументировано 368 наркопреступлений, из них 
сотрудниками управления выявлено 129 преступлений по линии незаконного 
оборота наркотиков. Из незаконного оборота изъято более 74 килограмм 
подконтрольных веществ.



Сотрудниками полиции пресечено 582 административных 
правонарушения, связанных с незаконным оборотом наркотиков, 
к административной ответственности привлечено 381 лицо.

Совместными действиями сотрудников управления проверены места 
массового пребывание молодежи, образовательные учреждения, в которых 
проведены информационно-просветительские занятия и профилактические 
беседы, направленные на популяризацию здорового образа жизни.

В декабре прошлого года сотрудниками отдела по контролю 
за оборотом наркотиков управления задержан житель г. Благовещенска, 
который осуществлял сбыт синтетических наркотических средств 
при помощи тайников-закладок на территории города. В настоящий момент 
уже возбуждены уголовные дела по 27 эпизодам преступной деятельности. 
Вместе с тем сотрудниками управления проводится работа по доказыванию 
преступной деятельности данного гражданина в составе организованной 
преступной группы.

Обеспечение экономической безопасности -  это гарантия 
независимости нашей страны, условие стабильности и эффективной 
жизнедеятельности общества, достижения успеха. Именно поэтому 
обеспечение экономической безопасности относится к числу важнейших 
приоритетов деятельности правоохранительных органов.

В результате реализованных, совместно с прокуратурой 
г. Благовещенска, следственным отделом по г. Благовещенску следственного 
управления СК России по Амурской области, администрацией 
г. Благовещенска, мероприятий по защите наиболее важных отраслей 
экономики, в прощлом году, пресечено 128 экономических преступлений 
и 36 — коррупционной направленности. Возмещено собственникам ущерба 
на сумму 683 тысячи рублей.

В 2023 году задокументирована преступная деятельность с участием 
руководителя и главного бухгалтера одного из предприятий города 
Благовещенска, которые уклонились от уплаты налогов на сумму 
47 586 096 рублей. По данному уголовному делу ущерб возмещен в полном 
объеме.

Также задокументирована преступная деятельность директора 
строительной компании, который привлек денежные средства граждан 
для строительства многоквартирного жилого дома на общую сумму свыше 
14 000 000 рублей, тем самым нарушив условия договора о долевом 
строительстве. По данному уголовному делу ущерб возмещен в полном 
объеме.

Во взаимодействии с иными органами власти не допущено совершения 
террористических актов, экстремистских акций, грубых нарушений 
общественного порядка.

На территории обслуживания задокументировано 8 преступлений 
террористического характера (по ч. 2 ст. 205.2 УК РФ «Публичные призывы 
к осуществлению террористической деятельности, публичное оправдание 
терроризма или пропаганда терроризма» -  5, по ст. 205.1 УК РФ «Содействие



террористической деятельности» -  1, по ст. 205 УК РФ «Террористический 
акт» -  1, по ст. 205.6 УК РФ «Несообщение о преступлении» -  1, по п. А ч. 2 
ст. 205.2 УК РФ) (12 месяцев 2022 г. -  7) и 3 преступления экстремистской 
направленности (по ч. 2 ст. 280 УК РФ «Публичные призывы 
к осуществлению экстремистской деятельности» -  2 преступления, по ч. 1 ст. 
282.2 УК РФ «Организация деятельности экстремистской организации» -  
1 преступление (2022 г. -  4).

Задокументировано одно административное правонарушение 
за публичные действия, направленные на дискредитацию использования 
Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов 
Российской Федерации и её граждан, поддержания международного мира 
и безопасности (ст. 20.3.3 КоАП РФ), а также 11 административных 
правонарушений за пропаганду либо публичное демонстрирование 
нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики 
экстремистских организаций, либо иных атрибутики или символики, 
пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещена 
федеральными законами (ст. 20.3 КоАП РФ), рассмотрено в суде.

Оперативная обстановка на улицах и общественных местах 
в прошедшем периоде характеризовалась незначительным ростом числа 
зарегистрированных преступлений в общественных местах на 27,6% 
(до 1529), и на 31,9% (до 912) на улицах.

Меньще в общественных местах совершено тяжких и особо тяжких 
составов преступлений (- 14,1%, до 165), убийств и покушение на убийство 
(66,7%, 2), причинения легкого вреда здоровью (- 45,5%, до 48), краж 
(- 33,6%, до 783), грабежей (- 15,9%, до 116).

Основными местами совершения краж являются магазины, торговые 
центры, что составляет 48%. Хищения из автомобилей, что составляет 10%, 
удельный вес краж, совершенных в кафе, барах составил 8%.

Несмотря на то, что по каждому преступлению сотрудниками полиции 
в адрес собственников магазинов направляются представления об устранении 
причин и условий совершения краж, однако владельцы магазинов не всегда 
принимают меры к усилению защиты собственного имущества 
от преступны х посягательств.

С целью предупреждения преступлений против собственности, 
необходимо оказать содействие на общество предпринимателей нашего 
города Благовещенска, особенно владельцев мелких торговых точек, 
о необходимости установлении камер наружного видеонаблюдения, которые 
поспособствуют раскрытию не только преступлений в отношении данной 
собственности, но и в сопутствующих видах преступлений.

Существенно облегчило задачу полицейских по выявлению 
преступников внедрение комплексной автоматизированной информационно
аналитической системы «Безопасный город». В городе Благовещенске 
установлено 486 камер видеонаблюдения, 140 камер расположены 
в общественных местах города, 30 камер по распознаванию государственных



номеров, 10 камер видеонаблюдения по распознанию лиц, находящихся 
в розыске.

В 2023 году проделана большая работа по установлению видеокамер 
в местах массового пребывания горожан, но все же их количество остается 
недостаточным. К примеру, в сквере Воинов-интернационалистов 
установлена всего 1 камера видеонаблюдения, в городском парке -  2 камеры, 
в парке Дружбы -  2 камеры. В первомайском парке камеры
видеонаблюдения отсутствуют.

Целесообразно рассмотреть вопрос о выделении дополнительного 
финансирования в 2024 году, направленного на увеличение количества камер 
видеонаблюдения в местах массового пребывания граждан.

В рамках реализации концепции построения и развития аппаратно- 
программного комплекса «Безопасный город» на территории
г. Благовещенска в 2023 году с помощью элементов АПК «Безопасный 
город» выявлено 221 административное правонарушение, раскрыто 
3 преступления (кража — 2, грабеж — 1).

Совершенствование единой государственной системы профилактики 
правонарушений отнесено Стратегией национальной безопасности
Российской Федерации к числу приоритетных задач всех её субъектов.

В охране общественного порядка участвовало 738 общественных 
помощников, с их участием пресечено 481 административное 
правонарушение, раскрыто 2 преступления.

В целом для поддержания правопорядка пресечено более 9 тысяч 
административных правонарушений (без учета нарушений ПДД).

В основном за счет взысканных административных штрафов бюджет 
пополнен на 5 млн. 953 тысячи рублей.

Всего на учёте в территориальных органах состоит более 5 тысяч 
граждан, склонных к криминальному поведению. Все они находятся 
под контролем участковых уполномоченных полиции. Благодаря работе этой 
службы количество преступлений на бытовой почве осталось на уровне 
2022 года (55), сократилась как «пьяная преступность» (- 11,7%), 
так и преступность лиц, ранее преступивших закон (- 7,7%).

Системно решаются вопросы предупреждения подростковой
преступности. Совместно с органами образования, соцзащиты
и здравоохранения проведено 2 849 мероприятий.

Значимым был и остается вопрос подростковой преступности. В силу 
возрастных особенностей, отсутствия жизненного опыта подростки 
не способны критически оценить последствия своего участия 
в антиобщественной деятельности, а также поступающую к ним 
информацию, в связи, с чем более всего подвержены негативному влиянию 
извне. Общими усилиями на 13,5% удалось сократить преступность 
несовершеннолетних.

Прослеживается и снижение количества преступлений, совершенных 
в отношении несовершеннолетних на 12,7%, в том числе насильственных 
преступлений (64, -  23,8%). Сотрудниками полиции выявлено и поставлено



на профилактический учет 152 неблагополучных родителя.
В целях профилактики подростковой преступности в 2023 году 

в ЦВСНП г. Свободного направлено 10 несовершеннолетних, 2 из которых 
помещены в ГКОУ -  АО «СУВУ Юхтинская спецшкола» сроком на 3 года.

В ходе межведомственного взаимодействия в вопросах выявления 
семейного неблагополучия сотрудниками ПДН управления за неисполнение 
обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних составлено 
582 (+5%) административных протокола (по ст. 5.35 КоАП РФ).

На постоянной основе сотрудниками полиции совместно с отделом 
по защите прав потребителей при администрации г. Благовещенска ведётся 
работа, направленная на выявление фактов реализации спиртосодержащей 
и табачной продукции несовершеннолетним. Так, в 2023 году выявлено 
и задокументировано 47 (+261%, 13) административных правонарушений 
(ст. 14.16 КоАП РФ, ст. 14.2 КоАП РФ).

В текущем году необходимо наращивать профилактическую работу 
в среде несовершеннолетних не только со стороны полиции, но и всех 
субъектов системы профилактики. Решение этой задачи видится при 
активном участии всех уровней и ветвей власти, а именно расширении 
вышеуказанной программы, с выделением финансирования, направленного 
на работу с семьями и детьми, взаимодействие с руководством спортивных 
клубов на территории г. Благовещенска, с целью приобщения 
несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН к занятию спортом, 
организация патриотического воспитания и досуговой деятельности 
несовершеннолетних.

Безусловным ресурсом достижения целей и задач является достаточное 
финансирование мероприятий профилактического характера. Важным 
звеном в профилактике правонарушений данного направления является 
реализация муниципальных программ правоохранительной направленности 
г. Благовещенска.

Целесообразно рассмотреть вопрос о включении в муниципальную 
программу «Развитие образования г. Благовещенска на 2015-2025 годы», 
утвержденную постановлением администрации города Благовещенска 
от 03.10.2014 № 4131, в рамках подпрограммы № 1 «Развитие дошкольного, 
общего и дополнительного образования детей» дополнительных 
мероприятии:

- направленных на профилактику преступлений, правонарушений 
несовершеннолетними. Разработку и печать макетов (экскизов) для баннеров 
и дальнейшего их размещения, а также листовок, памяток социальной 
направленности по формированию у несовершеннолетних здорового образа 
жизни, отказа от потребления алкогольной, табачной и наркотической 
продукции, создание и размещение короткометражных социальных роликов 
направленных на пропаганду последствий употребления запрещенных 
веществ;

реализации на базе социально-реабилитационных центров 
для находящихся в них несовершеннолетних, программ социальной



адаптации детей на основе методик, технологий и инновационных программ 
по комплексной реабилитации и защите прав детей, поэтапная 
реабилитационная работа с безнадзорными, беспризорными детьми, а также 
пострадавших от жестокого обращения.

Приоритетными направлениями в деятельности органов внутренних 
дел города по организации взаимодействия с общественностью в жилом 
секторе и на улицах является совместное принятие мер с органами 
исполнительной власти, по активизации работы общественных
формирований правоохранительной направленности.

В региональном реестре г. Благовещенска создана и зарегистрирована 
одна добровольная народная дружина («БГОО Добровольная Народная 
Дружина») численностью всего 10 человек (2022 г. -  11). В прошедшем году 
народные дружинники привлекались к охране общественного порядка более 
400 раз, при их участии пресечено 481 правонарушение, раскрыто 
2 преступления (ст. 161 УК РФ -  1, ст. 264 УК РФ -  1).

На территории г. Благовещенска осуществляют учебную деятельность 
5 образовательных организаций высшего образования, в которых обучаются 
15301 студент и 10 образовательных организаций среднего
профессионального образования, в которых обучаются 16309 студентов. 
На базе данных учебных учреждений образовано 18 добровольных 
стройотрядов, в которых принимают участие 338 студентов.

В 2022 году в качестве стимулирования администрацией 
г. Благовещенска предусмотрены и введены 4 должности инспекторов 
управления по делам ГО и ЧС для организации совместных действий 
по охране общественного порядка, но в мероприятиях, предусмотренных 
муниципальными программами правоохранительной направленности, 
расходы на поддержку деятельности народных дружин отсутствуют.

До сих пор остаются нерешенными вопросы, негативно влияющие 
на повышение активности участия ДНД в охране общественного порядка, 
а именно материальное стимулирование дружинников, введение 
дополнительных льгот, материально-техническое обеспечение, страхование 
жизни и здоровья граждан, оказывающих содействие органам внутренних 
дел в охране общественного порядка и противодействия преступности. 
Согласно Федеральному закону Российской Федерации от 02.04.2014 
№ 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» решение 
данных вопросов возлагается на органы государственной власти субъекта 
и органы местного самоуправления.

В 2022-2023 годах руководством управления в адрес мэра 
администрации г. Благовещенска направлено предложение о внесении 
«БГОО Добровольная Народная Дружина» в муниципальную программу № 1 
«Профилактика нарушений общественного порядка, терроризма 
и экстремизма», с обеспечением финансирования за счёт средств 
муниципалитета. В рамках мероприятия муниципальной программы 
«Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 
общественного порядка, создание условий для деятельности народных



10

дружи» на поддержание дружины (страхование жизни и здоровья) в 2024 
году не запланировано.

Принятые в положительном ключе меры, во многом будут 
способствовать привлечению дополнительных сил в народную дружину 
города Благовещенска, что в целом положительно скажется на повышении 
эффективности в обеспечение общественного порядка, предупреждении 
и пресечении преступлений и правонарушений.

В 2023 году управлением достаточно успешно решались задачи, 
поставленные перед органами внутренних дел в сфере миграции. Проведено 
250 оперативно-профилактических мероприятий по выявлению фактов 
нарушения миграционного законодательств. Пресечено 1381 
правонарушение, предусмотренное главой 18 КоАП РФ, и 32 преступления, 
предусмотренных ст.ст. 322.2, 322.3 УК РФ, направлено 273 представления 
о неразрешении въезда, принято 45 решений о сокращении срока пребывания 
иностранных граждан.

На миграционный учет поставлено 69 477 иностранных граждан и лиц 
без гражданства (+ 42,8%), в том числе зарегистрировано по месту 
жительства -  845 (- 2,6%), поставлено на учет по месту пребывания -  68 632 
(+ 43,6%).

Основные миграционные потоки формируют граждане Узбекистана 
(38,4%), Таджикистана (15,6%), Кыргызстана (10,8%), Китая (7,7%), 
Казахстана (5,7%).

Реализованные мероприятия позволили избежать ухудшения 
социальной ситуации, достигнуто снижение криминальных проявлений 
со стороны иностранных граждан (- 2,9%).

Отделением по вопросам миграции принято 30 заявлений об участии 
в Государственной программе по оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих 
за рубежом, от иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно 
или временно проживающих на территории г. Благовещенска и членов семьи.

В этой связи, в 2024 году основной акцент управлением будет сделан 
на профилактической составляющей контрольно-надзорной деятельности.

Повыш ение эффективности безопасности дорожного движения, 
направленной на сохранение жизни, здоровья и имущества граждан, является 
одним из приоритетных направлений государственной политики и важным 
фактором обеспечения устойчивого социально-экономического 
и демографического развития.

Многое сделано совместно с органами исполнительной власти для 
снижения аварийности на дорогах города Благовещенска и Благовещенского 
муниципального округа.

По итогам минувшего года на территории обслуживания отмечается 
существенное снижение всех основных показателей аварийности (ДТП -  
5853; -  8,7%), погибших (13; -  48%), при этом получили ранения на 1,1 % 
больше граждан (426). Больше совершено ДТП с участием детей (до 16 лет -  
74, + 23,3%). Стабилизировалась обстановка с участием пешеходов (98;



11

Вместе с тем, несмотря на принятые меры, 79 дорожно-транспортных 
происшествий связано с неудовлетворительными дорожными условиями 
(2022 г. -  105,-24,8%).

В прошлом году за управление транспортным средством в состоянии 
опьянения к административной ответственности привлечено 652 лица (864; 
-24,5%), задокументировано 246 (-23,8%) преступлений за нарушения 
Правил дорожного движения. Очевидно, что меры оказались 
недостаточными. Поэтому профилактическая и надзорная деятельность 
в 2024 году будет оставаться приоритетом в нашей работе.

По итогам 2023 года на территории облуживания эксплуатируются 
84 технических средства автоматической фото-видеофиксации. Вынесено 
более 322 тысяч постановлений. Сумма штрафов, поступивших в бюджет, 
составила более 130 млн. рублей.

В 2023 году проведена реорганизация Межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел России «Благовещенский» 
в Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской 
Федерации «Благовещенское». В настоящее время продолжается процесс 
становления управления, решается вопрос о реорганизации отделов полиции, 
структура приводится в соответствие с требованиями нормативных актов для 
повышения эффективности оперативно-служебной деятельности.

В управлении остается проблема кадрового голода, что особенно 
сказывается на результативности проводимых мероприятий нехватка 
участковых уполномоченных полиции, оперативных сотрудников, 
следователей и дознавателей.

Руководством и личным составом управления проводится большая 
работа по привлечению граждан к службе в органах внутренних дел, однако 
проблема остается по-прежнему острой. При штатной численности 
аттестованного личного состава 1013 единиц, некомплект составил 
205 единиц (+ 62,7%), что составляет 20,2% (от общей штатной 
численности).

Наибольший некомплект отмечается в следственном управлении 
(43 единицы, + 19,4%), отдельном батальоне дорожно-постовой службы 
ГИБДД (30 единиц, + 66,7%), отдельном батальоне патрульно-постовой 
службы (43 единицы, + 51,2%). УУП (16 единиц, +33,3%).

Сегодня система оценок профессии -  сотрудников органов внутренних 
дел складывается из двух составляющих -  моральной и материальной. 
К сожалению, заработная плата сотрудников органов внутренних дел 
в настоящее время не может конкурировать на рынке труда Амурской 
области.

Решению материальных проблем способствовали бы меры социальной 
поддержки сотрудников полиции, что положительно скажется в решении 
вопроса комплектования и сделает службу в органах внутренних дел более 
привлекательнее.

- 14% ).


